Prot. n. 2013/ 1523 /giochi/Ena

L%%ﬂ e ﬂé/ﬁﬁ?ﬁ e s W/?gﬁﬁé

IL DIRETTORE PER I GIOCHI

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 24 gennaio 2002, n. 33, emanato ai sensi dell'articolo 12
della legge 18 ottobre 2001, n. 383, che ha attribuito all' Amministrazione autonoma monopoli di Stato
(AAMS) la gestione delle funzioni statali in materia di organizzazione e gestione dei giochi, scommesse
e concotsi pronostici;

Visto l'articolo 4 del decreto-legge 8 luglio 2002, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 8
agosto 2002, n. 178, che ha attribuito all' Amministrazione autonoma dei monopoli di Stato lo
svolgimento di tutte le funzioni in materia di organizzazione ed esercizio dei giochi, scommesse e
concotsi pronostici;

Visto il decreto legislativo 3 luglio 2003, n. 173, recante la riorganizzazione del Ministero dell’economia
e delle finanze e delle Agenzie Fiscali, a2 norma dell’articolo 1 della legge 6 luglio 2002, n. 137;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 15 dicembre 2003, n. 385, recante il regolamento di
organizzazione del’ Amministrazione autonoma dei monopoli di Stato;

Visto Particolo 1, comma 90, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante 1 criteri nel tispetto dei quali
AAMS disciplina le modalita di affidamento in concessione della gestione dei giochi numerici a
totalizzatore nazionale;

Visto PAtto di concessione per laffidamento della gestione det Giochi numerici a totalizzatore
nazionale, stipulato, in data 26 giugno 2009 tra AAMS e Sisal, a seguito della gara indetta ed espletata
secondo i criteri fissati dalla menzionata legge 27 dicembre 2006, n. 296, all’articolo 1, comma 90;

Visto il decreto direttoriale protocollo n. 2009/34962/ Giochi/Ena del 16 settembre 2009 recante
disposizioni per l'introduzione del gioco "Vinci per la Vita - Win for Life", adottato in forza ed in

esecuzione del menzionato decreto-legge 28 aprile 2009, n. 39, convetrtito, con modificazioni in legge
24 giugno 2009, n. 77;

Visto il decreto legge 6 luglio 2011 n. 98, recante disposizioni urgenti per la stabilizzazione finanziaria,
convertito, con modificazioni, in legge 15 luglio 2011, n. 111, e segnatamente l'articolo 24, comma 40,
il quale dispone che il Ministero dell'economia e delle finanze-Amministrazione autonoma det
monopoli di Stato disciplina, con propri provvedimenti, anche le innovazioni, tra le altre, che
afferiscono il gioco "Vinci per la Vita - Win for Life" nel rispetto, comunque, del mantenimento di un
montepremi pari al 65 per cento della raccolta ed un'imposta pari al 23 per cento della raccolta;




Visto il decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito in legge 14 settembre 2011, n. 148, che
all'articolo 2, comma 3, ha, tra l'altro, disposto che I'Amministrazione autonoma dei monopoli di Stato,
con propti decreti ditigenziali, emana tutte le disposizioni in materia di giochi pubblici utili al fine di
assicurare maggioti entrate, potendo, tra l'altro, introdurre nuovi giochi, indire nuove lotterie, anche ad
estrazione istantanea, adottate nuove modalita di gioco del Lotto, nonché dei giochi numerici a
totalizzazione nazionale;

Visto il decreto direttoriale prot. 2011/2876/Strategie/UD del 12 ottobre 2011, con il quale AAMS ha
individuato gli interventi in materia di giochi pubblici utili per assicurare le maggiori entrate previste
dalla menzionata norma, e specificatamente l'articolo 3, comma 2, che dispone, avuto riguardo al gioco
numetrico a totalizzatote nazionale "Vinci per la Vita - Win for Life", che siano apportate modifiche
concernenti i seguenti punti: a) orario di raccolta del gioco; b) importo delle giocate e c) numero det
concorsi giocabili in abbonamento;

Visto il decreto direttoriale prot. 2012/3925/Giochi/Ena del 27 gennaio 2012, recante il nuovo
regolamento di gioco “Vinci per la Vita — Win for Life”, caratterizzato dalla possibilita offerta al
giocatore di partecipare ad una o piu delle modalita di gioco che lo costituiscono, denominate
rispettivamente "Vinci per la Vita - Win for Life Viva I'talia", "Vinci per la Vita - Win for Life
Grattacieli" e "Vinci per la Vita - Win for Life Cassaforte", secondo quanto previsto nel suddetto
dectreto;

Visto il decreto direttoriale prot. 2013/505/Giochi/Ena del 7 gennaio 2013, recante modifiche al
regolamento di gioco “Vinci per la Vita — Win for Life”, con le quali, in particolare, si introduce la
nuova formula di gioco denominata “Vinci per la Vita — Win for Life Classico”, in sostituzione della
modalita di gioco “Vinci per la Vita — Win for Life Viva I'Ttalia”;

Visto, in particolare, larticolo 3, comma 1, del predetto decreto direttoriale prot. 2012/3925/
/Giochi/Ena del 27 gennaio 2012, cosi come modificato dall’articolo 2 del citato decreto direttoriale
prot. 2013/505/Giochi/Ena del 7 gennaio 2013, il quale dispone: “I concorsi di ogni formula di gioco hanno
frequenza plurigiornaliera e le relative estrazioni sono eseguite con intervallo temporale non inferiore a 5 minuti. Entro
tale limite e sentito il concessionario, I’Agenzia delle dogane ¢ dei monopoli stabilisce con apposito provvedimento i/
calendario dei concorsi (...)”;

Visto, altresi, larticolo 6, comma 1, del predetto decreto direttoriale prot. 2013/505/
/Giochi/Ena del 7 gennaio 2013, il quale prevede che le disposizioni del decreto stesso entrano in
vigore il giorno 21 gennaio 2013;

Considerato che, in data 7 gennaio 2013, si € proceduto ad una verifica tecnica propedeutica all’avvio
della menzionata formula di gioco “Vinci per la Vita — Win for Life Classico”, volta a controllare
I'adeguamento dei dispositivi informatici del concessionario alle menzionate modifiche del gioco “Vinci
per la Vita — Win for Life”;

Considerato che la suddetta verifica tecnica ha avuto esito positivo;

Ritenuto che, ai sensi e per gli effetti del citato articolo 3, comma 1, del decreto direttoriale prot.
2012/3925/Giochi/Ena del 27 gennaio 2012, come modificato dall’articolo 2 del decreto direttoriale
prot. 2013/505/Giochi/Ena del 7 gennaio 2013, occotre procedere a stabilire la cadenza giornaliera
delle estrazioni della nuova formula di gioco “Vinci per la Vita — Win for Life Classico”



DISPONE

Articolo 1
1. La cadenza giornaliera delle estrazioni della formula di gioco “Vinci per la Vita — Win for Life
Classico” ¢ fissata in una estrazione ogni ora.
2. La prima estrazione avra luogo alle ore 7.00 e I'ultima alle ore 23.00 di ciascun giorno.

Articolo 2

1. 11 primo concorso del gioco “Vinci per la Vita-Win for Life Classico” avra luogo il giorno 21
gennaio 2013

Roma, {4 orE N1
I /00173
EN. 201 I@IRETTORE
Refprrio L AR
|




